Дело № 2-352/2017         15 мая 2017 года

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЛЕНИНСКИЙ районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи

Корчагиной Н.И.

при секретаре ЛКР

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску КНВ к КВВ о

расторжении брака, взыскании алиментов, определении места жительства детей ,

УСТАНОВИЛ:
Истица КНВ обратилась в суд с иском к ответчику КВВ о расторжении брака, взыскании

алиментов, определении места жительствадетей .

Ответчик КВВ в судебное заседание явился, иск не признал в полном объеме, намерен

сохранить семью, денежные средства на детейвыделяет добровольно, проживают они

одной семьей.

Суд, рассмотрев материалы дела, выслушав стороны, 3-е лицо МО «Измайловское»,

приходит к следующему:

Как следует из материалов дела, стороны состоят в зарегистрированном браке с

ДД.ММ.ГГГГ, имеют двоих несовершеннолетних детейКДВ, ДД.ММ.ГГГГ года

рождения, и КАВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Из заявления истицы следует, что совместная жизнь с ответчиком не сложилась, брачные

отношения прекращены, общее хозяйство не ведется.

Меры принятые судом к примирению сторон, не достигли результата, за 2,5 месяца,

предоставленных судом с последнего судебного заседания, примирение сторон не

состоялось, истица настаивает на расторжении брака.

С учетом изложенного суд считает, что исковые требования в части расторжения брака

обоснованны и законны, подлежат удовлетворению.

Положения п. 1 ст. 24 Семейного кодекса Российской Федерации, закрепляющего право

супругов при расторжении брака в судебном порядке предоставить на рассмотрение суда

соглашение о порядке выплаты и размерах средств на содержание детей , абзаца третьего

п. 2 той же статьи, устанавливающего обязанность суда при отсутствии такого

соглашения, а также в случае, если оно нарушает интересыдетей или одного из супругов,

определить, с кого из родителей и в каких размерах взыскиваются алименты на их детей ,

п. 2 ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, предусматривающего возможность

принудительного исполнения родителями обязанности содержать их

несовершеннолетних детей , и ст. 81 названного Кодекса, вводящей правило установления

сумм алиментов, взыскиваемых на несовершеннолетних детей в судебном порядке (в

размере определенных долей от заработка и (или) иного дохода родителей) (п. 1), в их

системной взаимосвязи направлены на конкретизацию ст. 38 (ч. 2) Конституции

Российской Федерации, обеспечение баланса интересов несовершеннолетних детей и их

родителей в рамках алиментных отношений.

Суд обязан определить, с кем из родителей будут проживать

несовершеннолетние дети после развода, а также с кого из родителей и в каких размерах

взыскиваются алименты на их детей .

С учетом изложенного исковые требования о взыскании с ответчика в пользу истицы

http://sudact.ru/law/konstitutsiia/?marker=fdoctlaw#2zJoIb4RoOm5

алиментов на содержание несовершеннолетнихдетей в размере, установленном законом –

1/3 часть заработка на двух детей – законны и обоснованны, подлежат удовлетворению.

 В соответствии со ст. 65 СК место жительства детей при раздельном проживании

родителей устанавливается соглашением родителей, а при отсутствии добровольного

соглашения спор между родителями разрешается судом, исходя из интересов детей .

Пунктом 1 ст. 3 Конвенции о правах ребенка провозглашено, что во всех действиях в

отношении детей независимо от того, предпринимаются они государственными или

частными учреждениями, занимающимися вопросами социального обеспечения, судами,

административными или законодательными органами, первоочередное внимание

уделяется наилучшему обеспечению интересов ребенка .

В рассматриваемом споре следует учитывать, что дети с рождения проживают с матерью,

ответчиком каких либо возражений против проживания детей с матерью не заявлено, в

настоящее время стороны проживают в одной квартире, что обеспечивает возможность

участия отца в жизни детей в полном объеме.

Согласно разъяснениям, изложенным в пп. 5, 6 постановления Пленума Верховного Суда

Российской Федерации от 27 мая 1998 г. N 10 "О применении судами законодательства

при разрешении споров, связанных с воспитанием детей ", при решении вопроса

о местежительства несовершеннолетнего ребенка при раздельном проживании

родителей следует принимать во внимание помимо указанных в п. 3 ст. 65 СК

РФ обстоятельств реальную возможность родителя обеспечить надлежащее

воспитание ребенка , характер сложившихся взаимоотношений родителя с ребенком ,

привязанность ребенка к лицам, у которых он находится, другие обстоятельства,

характеризующие обстановку, которая сложилась в месте проживания каждого из

родителей.

С учетом изложенного определение места жительства несовершеннолетних детей с

матерью наиболее отвечает интересам несовершеннолетних детей , с учетом заключения

органа опеки и попечительства МО «Измайловское» иск в данной части также подлежит

удовлетворению.

Руководствуясь требованиями ст. 24, 65 ч.3, 80 СК РФ, пп. 5, 6 постановления Пленума

Верховного Суда Российской Федерации от 27 мая 1998 г. N 10 "О применении судами

законодательства при разрешении споров, связанных с воспитанием детей ", ст.ст. 194-196

ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Расторгнуть брак между КНВ и КВВ, заключенный ДД.ММ.ГГГГ в Отделе регистрации

актов гражданского состояния о браке –дворец б/с№ Комитета по делам ЗАГС

Правительства Санкт-Петербурга, актовая запись №.

Определить место проживания несовершеннолетних детей КДВ, ДД.ММ.ГГГГ года

рождения, и КАВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с матерью КНВ.

Взыскать из средств КВВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца <адрес>,

зарегистрированного по адресу <адрес>, в пользу КНВ алименты на содержание

несовершеннолетних КДВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и КАВ, ДД.ММ.ГГГГ года

рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно начиная с ДД.ММ.ГГГГ

до совершеннолетия детей .

Взыскать из средств КВВ госпошлину в доход государства 5551 руб 57 коп.

Решение может быть обжаловано в Санкт-Петербургский городской суд в течение месяца

со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Судья

http://sudact.ru/law/sk-rf/razdel-iv/glava-12_1/statia-65/?marker=fdoctlaw
http://sudact.ru/law/sk-rf/razdel-iv/glava-12_1/statia-65/?marker=fdoctlaw
http://sudact.ru/law/sk-rf/razdel-iv/glava-12_1/statia-65/?marker=fdoctlaw
http://sudact.ru/law/sk-rf/razdel-ii/glava-4_1/statia-24/?marker=fdoctlaw
http://sudact.ru/law/sk-rf/razdel-iv/glava-12_1/statia-65/?marker=fdoctlaw
http://sudact.ru/law/gpk-rf/razdel-ii/podrazdel-ii/glava-16/statia-194/?marker=fdoctlaw
http://sudact.ru/law/gpk-rf/razdel-ii/podrazdel-ii/glava-16/statia-196/?marker=fdoctlaw
http://sudact.ru/law/gpk-rf/razdel-ii/podrazdel-ii/glava-16/statia-196/?marker=fdoctlaw